de signes, car les signes ne peuvent rien faire de plus que d'exciter la pensée à concevoir une notion qui est déjà présente en elle.⁶

Ces innovations d'Avicenne sont des vérités incontestables, et il n'est pas étonnant qu'elles aient été accueillies favorablement tant par Thomas d'Aquin⁷ que par Duns Scot et d'autres métaphysiciens médiévaux. Ainsi, Duns Scot pose que l'être est l'objet premier, naturel et adéquat de l'intellect. Premier, parce que c'est un concept simplement simple (*simpliciter simplex*), c'est-à-dire inanalysable en concepts plus simples. Naturel, parce qu'il est formé par l'esprit naturellement, c'est-à-dire nécessairement et non pas volontairement. Adéquat, parce que tout ce qui excède ce concept est inintelligible pour l'être humain. Le Docteur Subtil apporte toutefois quelques précisions qui ne sont pas dans Avicenne. Tout d'abord, le concept de l'être est une «abstraction ultime», dit-il, ce qui implique qu'il n'est pas inné.⁸ Ce qui est conçu par ce concept est quelque chose d'indistinct, comparable à la signification d'un mot avant définition de la chose signifiée, mais il est conçu par un acte distinct de l'esprit (ou bien il est conçu *in toto*, ou bien il n'est pas conçu du tout). Par ailleurs, Duns Scot ne pose pas la chose, *res* (ar. *al-shay*), comme un concept primitif, distinct de celui de l'être, ce qui semble justifié car ils feraient double emploi, et il n'admettrait pas non plus que le 'nécessaire' est un concept primitif, puisque ce concept est opposable à un autre,⁹ de sorte que ce qui est véritablement primitif, c'est la disjonction 'nécessaire/contingent'.

Mais il est un point plus important sur lequel Duns Scot s'écarte d'Avicenne (bien qu'il s'efforce constamment de le mettre de son côté, du moins chaque fois où c'est possible, attitude qui contraste avec son aversion pour Averroès). En effet, si toute chose est comprise «sous la raison de l'être» (*sub ratione entis*), et si l'être est l'objet naturel de l'entendement humain, la connaissance de Dieu sera elle-même naturelle, et donc la Révélation sera inutile. C'est là une conclusion qu'Avicenne lui-même n'aurait sans doute pas tirée. Mais elle sera tirée par certains de ses disciples, qui se manifestent dans le Prologue de l'*Ordinatio* sous le nom de 'philosophes' dans la *controversia inter philosophos et theologos* de la première partie de ce Prologue. C'est pourquoi le théologien Duns Scot est conduit à préciser sa position. Dire que l'être est l'objet naturel de l'intellect humain ne signifie pas que l'esprit humain est à même de connaître toutes choses par ses seules forces naturelles, mais seulement qu'il est «ordonné à la connaissance de